Iucundissimam quoque Illustriss. Principi ac Domino Duci de
Terra noua etc. amico nostro charissimo, et Domino gratioso hanc
vestram esse declarationem intelleximus, quæ tanta diligentia et fa-
uore per nos, suamq; Dilectione, et Excellentiam Regi Cathol. com-
mendabitur, quod proculdubio vos omnes et singuli, quouis metu
et periculo longè remoto, vos, vestrosque posteros totis benignitatis
et Regiæ mansuetudinis affectibus sit profecuturus.

Vos interim omni beneuolentia monemus, et hortamur, ne vos
quibusuis illecebris, sinistrisve suggestionibus ab hoc tam pio propo-
sito abduci patiamini, sed potius animo constanti, et alacri, quæ benè
cœpistis, feliciter perficiatis.

Neque vos mouere debent tranquillitatis perturbatorum mi-
næ, vel molestiæ: sed in Deum Opt. Max. veræ pacis Authorem, et
Conseruatorem, hanc sollicitudinem reiçientes, de Regis vestri cle-
mentia, Cæsareæ quoque Maiestatis sublimitate confisi, omnem fa-
uorem et patrociniū vobis certissimè pollicemini. Quod ad nos
attinet, nullam occasionem vobis omnem beneuolentiam exhiben-
di negligemus.

Tanto etiã minus vos constanti et inuiolabili in itæ recõciliatio-
nis, et Pacis obseruatione dubitare debetis, quod hæc omnia per Re-
gem

gem, Catholicum, Principem vestrum naturalem ratificanda iuramento veniant, quem certum est nullo vnquam tempore infracturum illa, quæ cum interuentu, & ad intercessionem Sacræ Cæsareæ Maiestatis adeo solemniter peraguntur.

Nobis vero vix quicquam grauius accidere posset, quam vos, vel aliquem ex vestris nostra auctoritate in leuissimum quoduis adduce-
re discrimen, vel periculum.

Cæterorum Statuum simul, & Particularium Prouinciarum, Ciuitatum, & oppidorum resolutiones in horas expectamus. Quæ si paci conuenientes erunt, omnem adhibebimus diligentiam, quo vobis omnibus, & singulis hoc nomine, quoad possibile, satisfieri possit. Vos, vestramque Ciuitatem Diuinæ protectioni commendantes, nostra quæuis pollicemur & nunc & in posterum beneuolentiæ officia. Data Colonia 20 die mensis Septembris, Anno 1579.

Num. LIIII.

REVERENDISSIMI, ILLVSTRISSIMI, GENEROSI, Nobiles, Sacræ Cæsareæ Maiestatis
Commissarij.

Efficit diuturni huius belli calamitas, ac totius agri Brabantici vastatio, quæ à Duce suo Rege Hispaniarum, seu eius per Belgiam Præfectis nimis iniuriam præmitur, vt non solum pacis conditiones propositæ, sed etiam ipsa pacis cogitatio gratissima nobis sit, mirèque animos Subditorum recreet: Tum vero summæ esset ingratitude ac inhumanitatis operam, quam hac in re tanti Principes, Amplissimique viri Ditionibus istis hætenus præstiterint, leuem existimare. Nos certè eam semper fecimus maximi, atque eo nomine Cels. & Dig. V. summas gratias agimus, obnixèque rogamus, vt rem tanti momenti aliqua ex parte bene cœptam feliciter perficiant, neu deserant: Sed cum salus istarum Prouinciarum inferioris Germaniæ ad Sacram Cæsaream Maiestatem, ac Cels. & Dig. Vestras, & vtilitatem subditorum suorum magnopere pertineat, animum inducant, dignenturque (quod ordinem suum, atque splendorem deceat) causas proprias non nihil seponere, & quoad eius sine periculo & graui incommodo fieri poterit, negligere, quo celeberrimæ huius Reipub. cõpositæ, pristinoque nitenti restitutæ beneficiû apud Deû. Opt. Max. laudem vero immortalè vbiuis terrarum referant. Dolemus profecto hoc negocium tantam moram secum trahere, sed quorsum attinuit Ducem de Terra noua populû qui benolentia, & æquabilitate Principû suorum (seu Ducû seu Comitû, seu Dominorum) retineri cõsueuerit, tamdiu, tam liberaliter, durisque, nec vlla ratione accommodatis conditionibus de-

stine-

CIX.

stineri? nisi id studio habuerit, vt statim omnium animos in ipso limi-
 ne ab hac pacificatione redderet alienos, intelligerentque nihil se ex
 Regis Clementia sperare debere, quod vel vt mercatu licitando ex-
 torqueatur non concedendum, si denegado, sine proprio detrimento,
 queat auferri. Quemadmodum etiam cum vniuersa plebe nos ipsi
 satis mirari non possumus, illi pacis huius negocium adeo non esse
 cordi, vt in paciscendis Inducijs ne tantillum quidem auctoritati Im-
 peratorie, ac Cels. & Dig. vestrarum (quarum hæc arbitrij partes erant)
 censuerit deferendum: nimirum vt in crudecente bello, multitudi-
 nem armorum strepitu impeditam, frementemque ab omni spe pa-
 cis reuocaret, ac ne quicquam eo etiam magis impelleret; quos ea ra-
 tione ad tranquillitatem componi potius, quam vel intestinis dissi-
 dijs, quæ in desperationem plerosque adigunt, aut vi ac fauore Hispa-
 norum, quem iam dudum etiam mortis periculo contemnere didi-
 cerunt, deterreri: Tum vero in ipsis pacis conditionibus, adeo ægris
 animis, morbique vim quotidie alentibus, parum præsidij est, siue ad
 securitatem publicam ex proposita Gubernationis ratione, siue ad
 vitæ commoditatem ex moribus, & præfinita Religionis obserua-
 tione respicias. Vt difficile futurum sit, hic varia multumque dissidē-
 tia hominum ingenia atque studia in vnā sententiam, opinionem-
 que adducere, & vbique inter se consentientia reddere. Quanquam
 autem hæc omnia magni ponderis, multaque alia sint, quæ ad conci-
 liandam hanc pacem momenti plurimum habeant: Annitemur
 tamen quantum in nobis erit, & præsens rerum status patitur, vt ne-
 gotium hoc quam citissime promoueatur, vtque Comitij Ordini
 Ducatus Brabantie pleraque sic temperentur, quo Imp. Maiestati ac
 Cels. & Dign. V. totique Orbi Christiano manifestum fiat; nos saluti,
 tranquillitati, & vtilitati publicæ omnia, nihil vero priuatis affecti-
 bus tribuisse; cognoscatque Rex Cathol. Brabantie Dux, & Princeps
 noster, nos non minus suæ Maiestati, quam omnibus retro Ducibus,
 ac Dominis nostris Clementissimis subditos deuotosque manere.
 Præsertim cum hætenus nihil ab Ordinum Legatis isthic postulatū
 sit, vel ad populi libertatem ac securitatem, vel ad Regis auctoritatem
 omnemque politiam, quod non (quantum ad Ducatum Brabantie
 attinet) ex priuilegijs, iureque patrio, atque etiam pactis conuentis, &
 quidem iurato debeat. Porro Cels. & Dign. Vestras humiliter hu-
 millime officioseque precamur, vt interea Ducem de Terra noua sic
 mitigare velint (si Cæs. Maiestatis desit authoritas) vt aliam, quam hæ-
 tenus fecit, Pacis hisce Ditionibus (quibus propter eorum commer-
 cia, officiorumque commutationes & cum alijs vicinitas est) confici-
 endæ rationem ineat, ingenijsque ac moribus Incolarum nonnihil
 concedat, nec ad accuratam illam, rigidamque, & summam Hispanici
 moderaminis regulam (cum ita non consueuerint) omnia metiatur.
 Ita futurum est, vt huic Reipub. pristina redeat tranquillitas, eaque

diuturna; quam perpetuo Sac. Cæs. Maiest. ac Cels. & Dign. V. summa cum gratitudine, animorumque propensione, obseruantia & obsequio acceptam feremus post Deum Opt. Max. Qui eam nobis pro immensa sua bonitate, ac gratia largiatur, atque Cels. & Dign. V. in multos annos seruet incolumes. Antvverpiæ sexto Idus Septemb. 1579.

Cels. & Dign. V.

Addictissimi,

Ordinum Ducatus Brabantiae Deputati, nunc Antvverpię congregati.

Mandato prædictorum Dominorum.

Andeleffeldt sst.

Superscriptio talis erat,

Reuerendis. Illustrissimisque Sacri Romani Imperij Principibus, Electoribus, Generosis, Nobilibusque Sac. Cæs. Maiest. Commissariis, Paci per Belgiam conciliandae Delegatis.

Coloniam.

Num. LV.

SACRAE CAES. MAIEST. AD NEGOTIVM
Pacificacionis Belgicę deputati Commissarij.

Ossteaquam Cæsareæ Maiest. Domino nostro clementissimo placuit nobis in hoc Belgicę Pacificacionis negotio vices suæ Maiestatis committere, simulque à sua Maiestate moniti, & iussu huc Coloniam, Ciuitatem vobis vicinam, tantaque tractationi commodissimam, ad Dominicam Letare, huius anni labentis nos conferre, simul etiam significatum eundem terminum, & locum vtrique parti à sua Maiestate præfixum & constitutum fuisse, quantum in nobis fuit, & voluntati suæ Maiestatis, vt æquum est, parere, & partium expectacioni satisfacere desiderantes; omnibus nostris, & Ditionum nostrarum negotijs sepositis, paucis diebus post dictum à Sua Maiestate dilectam, nos huc omnes contulimus, vestros Legatos, quos magis tempestiuè adesse conueniebat, per mensem integrum patienter expectauimus. Re deinceps ccepta, non leuem moram negotio peperit, quod eos, qui nomine vestro aderant, sufficienti Mandato, eodemque ad sex tantum septimanas restricto carere compertum. Cuius

CXI.

defectus, & quidem substantialis, neque in hunc vsque diem ad crebriores tam diligentes, & serias nostras monitiones à vobis suppletus fuit, nec temporis prorogatio impetrari potuit. Quod ipsum Regium Mandatarium statim ab initio dubiū reddere, nobis etiam voluntatis vestræ magnum scrupulum iniicere potuisset. Nihilominus tamen temporis lucrum affectantes, & causam, quantum ad nos spectat, promouere studentes, de pleniori vestro Mandato confisi cum partibus tractationem iniuimus, eademque spe Regium Mandatariū huc vsque suspensum tenuimus. Partium deinde propositionibus, & allegationibus auditis, ijs quoque, quæ antea inter vosmet ipsos iniuncta & conuenta fuere, diligenter perpensis, capita quædam Pacificationis decima octaua Mensis Iulij proposita sunt. Per quæ cum vobis omnes offensæ condonentur, iniurię, damna, impēsæ, vestigalia, præterea & onera horum rumorum, & tumultuū causa inuecta tollantur, obliuioni que omnia tradantur, Regi Catholico, vestro Principi, & legitimo Magistratui omni rigore sublato plenissime reconciliemini, & pristinae tranquillitati & quieti restituemini, vobis denique, Patriæque vestræ tota Regis offeratur benignitas, & mansuetudo, eademque fere omnia ampliora & mitiora quoque, quam quę proximis annis horum tumultuum causa à vobismet ipsis in pace Gandauensi, & Vnionē generali subsecuta constituta, promissa, solemniter iurata, postea in Edicto perpetuo denuo renouata & confirmata fuere, largiantur: Omnino nobis persuasum erat, maximè cum has tam luculentas, honestas, & tollerabiles sane conditiones. Cæs. Maiest. suis sacris monitionibus plurimum commendare videbatur vobis easdem nō posse esse nisi gratissimas. Vestram propterea declarationem beneuolam & obsequiosam magno desiderio in tertiū vsque Mensem nūc expectauimus, & ne aliquo nostro deessemus officio, si forte dictę Conditiones vobis debito tempore non fuissent redditæ, vel fortè in via deperditæ, aut suppressæ, quinta die Augusti ad vos, et Particulares Prouincias, primariasque Ciuitates, eosdem articulos cum literis nostris, quæ diligenter omnia, salutem præsertim vestram, eiusque tam opportunam occasionem assequendæ ad animum vobis reuocarent, transmisiimus: vestros etiā Deputatos præsentēs sæpius de maturanda, & accleranda resolutione assidue moneri fecimus. Tertia denique vice ad Prouincias particulares, & Ciuitates alias in eundem effectum vicesima nona Mensis Augusti dedimus literas: ad quas soli Ciues Buscoducenses pacis cupidos, ijsdemque conditionibus contentos sese nuper declararunt. Et quamuis aliæ quædam Prouinciæ, & Ciuitates nobis significarint, quod ad Illustrissimum Principem, Dominum Matthiam, Archiducem Austriæ, &c. amicū nostrum singularem, Dominumque gratiosissimum, & Status generales Antuerpiæ congregatos resolutiones suas miserint, nihil tamen certi de ijs ad nos præter omnē expectationē hæctenus relatū est, spem autem